ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN IA H’DRAI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Số:         /UBND-TH           Ia H’Drai, ngày       tháng 6 năm 2022
Về việc khẩn trương triển khai
thực hiện các chỉ tiêu về chăn

nuôi, thủy sản năm 2022 và

tăng cường công tác phòng,

chống dịch bệnh động vật

      Kính gửi:
- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- Trung tâm VH - TT - DL và truyền thông huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã.

Căn cứ Công văn số 1429/SNN-KH ngày 31/5/2022 của Sở Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn tỉnh Kon Tum về việc khẩn trương triển khai thực hiện các chỉ

tiêu về chăn nuôi, thủy sản năm 2022 và tăng cường công tác phòng, chống dịch
bệnh động vật.

 Hiện nay, thời tiết trên địa bàn huyện đang là thời điểm chuyển mùa từ mùa
khô sang mùa mưa, với các đặc trưng mưa nhiều, độ ẩm cao làm ảnh hướng xấu tới

sức đề kháng của đàn vật nuôi, dễ phát sinh các loại dịch bệnh truyền nhiễm trên
đàn vật nuôi. Để chủ động trong công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật
nuôi, kịp thời phát hiện xử lý không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng làm ảnh

hưởng đến chăn nuôi và kinh tế của người dân; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu
các cơ quan, đơn vị, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao khẩn trương

triển khai một số nội dung sau:

1. Công tác phòng, chống dịch bệnh động vật:

 - Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu địa phương
trong công tác phòng chống dịch bệnh động vật, không chủ quan lơ là để dịch bệnh

phát sinh và lây lan ra diện rộng.

- Triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả, đồng bộ các biện pháp phòng,

chống dịch bệnh trên động vật theo quy định của Luật Thú y, các chỉ đạo của
Trung ương(1), Chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh(2) và các văn bản chỉ đạo của Ủy

   (1) Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 25 tháng 11 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển  khai quyết

liệt, đồng bộ các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi; Công điện số 631/CĐ-TTg ngày 17/5/2021 của Thủ

tướng Chính phủ về tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát phòng, chống bệnh Viêm da nổi cục t rên

trâu bò; Công điện số 163/CĐ-TTg ngày 08/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tập trung triển khai quyết liệt , đồng bộ

các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm và các chủng vi rút cúm gia cầm lây sang người.
   (2) Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 07/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các b iện pháp

phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

  2

ban nhân dân huyện(3). Trong đó chú trọng một số loại dịch bệnh có nguy cơ lây
lan cao như: Bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò, bệnh Lở

mồm long móng ở trâu, bò và lợn, bệnh Cúm gia cầm và dịch bệnh nguy hiểm thủy
sản,....

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động người chăn nuôi thực

hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh trên động vật. Giám sát chặt chẽ
tình hình dịch bệnh đến tận các thôn, làng, hộ chăn nuôi, nhất là đối với các dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm như: Bệnh dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Viêm da nổi cục ở trâu
bò, bệnh Lở mồm long móng ở trâu, bò và lợn, bệnh Cúm gia cầm và dịch bệnh nguy

hiểm thủy sản,... để kịp thời phát hiện và xử lý không để dịch bệnh lây lan ra diện
rộng.

- Triển khai hiệu quả công tác tiêm phòng các loại vắc xin phòng bệnh cho
đàn vật nuôi theo kế hoạch(4), đảm bảo tỷ lệ đạt trên 80% tổng đàn tại thời điểm

tiêm vắc xin, như:

 + Chuẩn bị đầy đủ điều kiện cần thiết để triển khai công tác tiêm phòng vắc

xin cho đàn gia súc, gia cầm như: Kinh phí, phương tiện, dụng cụ, con
người,....Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, vận động người chăn nuôi

thực hiện nghiêm việc tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi.

  + Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Trung tâm
Dịch vụ nông nghiệp và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm về kết

quả tiêm phòng vắc xin tại địa phương trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy
ban nhân dân huyện.

   (3) Kế hoạch số 188/KH-UBND ngày 29/10/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng, chống dịch bệnh động vật

thủy sản năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện

về phòng chống dịch bệnh động vật trên cạn năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch s ố 101/KH-UBND ngày

24/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng, chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trâu, bò giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn

huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai tiêm phòng vắc xin

Lở mồm long móng và vắc xin Tụ huyết trùng cho đàn trâu, bò năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai.

  Công văn số 79/UBND-TH ngày 13/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục tăng cường các biện pháp

phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện; Công văn số 169/UBND-TH ngày 24/01/2022 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc tăng cường công tác phòng chống bệnh Dại động vật và hỗ trợ xét nghiệm mẫu bệnh Dại năm 2022; Công

văn số 183/UBND-TH ngày 27/01/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

về công tác quản lý chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản t rên địa bàn huyện năm 2022; Công văn số 200/UBND-TH ngày

06/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm; Công văn s ố

244/UBND-TH ngày 16/02/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Chỉ th ị s ố  03/CT -UBND ngày

07/02/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật trên địa bàn

tỉnh Kon Tum; Công văn số 519/UBND-TH ngày 07/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác thú y

thủy sản và phòng, chống dịch bệnh động vật thủy sản trên địa bàn huyện; Công văn số 530/UBND-TH ngày 09/4/2022 của

Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh động vật t rên đ ịa bàn huyện; Công văn s ố

566/UBND-TH ngày 19/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng cường triển khai các biện pháp phòng, chống d ịch

bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn huyện; Công văn số 599/UBND-TH ngày 25/4/2022 của Ủy ban nhân dân huyện  về v iệc

tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; Công văn số 643/UBND-TH ngày

01/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc hướng dẫn tổ chức tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi trên đ ịa bàn  huyện;

Công văn số 696/UBND-TH ngày 10/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động

chăn nuôi; Công văn số 865/UBND-TH ngày 31/5/2022 của Ủy ban nhân dân huyện về việc triển khai thực hiện Quyết đ ịnh

số 205/QĐ-CN-GVN ngày 11/11/2021 của Cục Chăn nuôi về hướng dẫn quy trình chăn nuôi an toàn sinh học phòng, chống

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi,...
   (4) Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 01/11/2021 của Ủy ban nhân dân huyện về phòng chống dịch bệnh động vật

trên cạn năm 2022 trên địa bàn huyện Ia H’Drai; Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 26/5/2022 của Ủy ban nhân dân  huyện

về triển khai tiêm phòng vắc xin Lở mồm long móng và vắc xin Tụ huyết t rùng cho đàn trâu, bò năm 2022 trên địa bàn huyện

Ia H’Drai.

  3

 - Tiếp tục hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng các biện pháp
chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh, sát trùng bằng vôi bột, hoá chất khu vực

chuồng nuôi và khu vực xung quanh có nguy cơ cao; có biện pháp ngăn chặn các
loài véc tơ truyền bệnh xâm nhập vào chuồng nuôi, thường xuyên phun thuốc sát
trùng, thuốc diệt các loài véc tơ truyền bệnh.

 2. Thực hiện các chỉ tiêu phát triển sản xuất chăn nuôi và thủy sản:

 - Trưởng phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Giám đốc Trung tâm

Dịch vụ nông nghiệp và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã chịu trách nhiệm về kết
quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát triển sản xuất chăn nuôi và thủy sản,

đảm bảo đạt các chỉ tiêu về phát triển chăn nuôi được giao theo Nghị quyết của
Hội đồng nhân dân huyện(5) và các Quyết định của cấp có thẩm quyền về việc giao

chỉ tiêu phát triển chăn nuôi, thủy sản cho các địa phương trong năm 2022.

- Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, vận động người dân phát triển

chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản theo quy mô trang trại gắn sản xuất với tiêu thụ sản
phẩm; từng bước hình thành Tổ hợp tác, Hợp tác xã,... theo vùng chăn nuôi, nuôi

trồng thủy sản sản xuất theo hướng hàng hoá, tập trung, an toàn dịch bệnh, đảm
bảo vệ sinh môi trường.

- Khuyến khích, thu hút các tổ chức, cá nhân (các doanh nghiệp đủ năng lực
về tài chính, công nghệ,...) đầu tư vào lĩnh vực chăn nuôi, thủy sản áp dụng công
nghệ cao hoặc theo chuỗi, khép kín từ con giống, vật tư đầu vào đến sản xuất và

chế biến, tiêu thụ sản phẩm; nhằm đáp ứng nhu cầu sản phẩm chăn nuôi, thủy sản
an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng trong và ngoài huyện.

3. Chế độ báo cáo: Định kỳ hàng tuần (trước 14 giờ ngày thứ sáu) Ủy ban

nhân dân các xã báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện các chỉ tiêu về phát

triển chăn nuôi, thủy sản năm 2022 và tình hình dịch bệnh động vật trên cạn, thủy
sản gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn và Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp)  tổng hợp. Giao Phòng Nông nghiệp và
Phát triển nông thôn tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT các PCT UBND huyện;
- Hạt Kiểm lâm huyện;
- Lưu: VT-TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Văn Nhàng

 (5) Nghị quyết số 40/NQ-HĐND ngày 19/12/2021 của Hội đồng nhân dân huyện Ia H'Drai khóa XI, kỳ họp

thứ 3 về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022.

		2022-06-08T11:53:24+0700
	Bùi Văn Nhàng

		2022-06-08T15:15:18+0700

		2022-06-08T15:15:18+0700

		2022-06-08T15:15:18+0700